
1

Procedura di affidamento ai sensi dell�art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., per la 

fornitura delle licenze d�uso del software SAS e dei connessi servizi di supporto e 

manutenzione

CIG: 808985250F

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge aprile 1974, n. 95, recante disposizioni relative al mercato mobiliare ed al trattamento 

fiscale dei titoli azionari) s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 

50/2016 e in particolare le Linee Guida n. 4 (�Procedure per l�affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici�);

VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, 

emanato con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa�;

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 0712298/19 del 13.11.2019 con cui è stata 

autorizzata l�indizione della procedura di affidamento, ai sensi dell�art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.lgs. 50/2016 s.m.i., da svolgere mediante R.D.O. sul M.E.P.A per la fornitura, per gli 

anni 2020 e 2021, delle licenze d�uso del software di analisi statistica SAS utilizzate 

dall�Istituto e dei connessi servizi di assistenza e manutenzione, per l�importo complessivo 

biennale a base d�asta di � 88.200.00 (IVA esclusa);

VISTO che, secondo quanto disposto dalla citata determina, la procedura è stata indetta

mediante R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito anche 

M.E.P.A. o Sistema), contraddistinta dal n. 2422719, cui sono stati invitati tutti gli operatori 

autorizzati alla distribuzione per l�Italia dalla SAS Institute delle licenze di che trattasi e, 

segnatamente: 1) R1 S.p.A. ; 2) Harpa Italia S.r.l., 3) NPO Sistemi S.r.l.; 4) Italware s.r.l. ; 

5) Dedagroup Public Solutions S.r.l.;

VISTO che il criterio di selezione della migliore offerta previsto dagli atti della procedura è 

quello del minor prezzo di cui all�art. 95 del d.lgs. 50/2016, ai sensi di quanto previsto 

dall�art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, trattandosi di prodotti standardizzati;

VISTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte (29 novembre

2019 alle ore 12.00), risulta pervenuta sulla piattaforma telematica del M.E.P.A. una sola 

offerta da parte del seguente operatore economico: R1 S.p.A.;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0768217/19 del 2.12.2019 con cui è stata nominata 

la commissione di gara incaricata, secondo quanto previsto dall�art. 16 del disciplinare di 

gara dell�esame della documentazione amministrativa, dell�esame delle offerte pervenute, 

nonché di assistere il RUP nell�eventuale verifica di anomalia;

Prot. 0804919/19 del 13/12/2019



2

VISTO il verbale della riunione dello stesso 2.12.2019 in cui la predetta commissione in 

seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema, in esito all�esame della documentazione 

amministrativa presentata dal suddetto offerente, ha proposto l�ammissione dell�operatore 

economico predetto alla fase successiva della procedura;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0775676/19 del 4.12.2019, adottato ai sensi 

dell�art. 76 comma 2 � bis del d.lgs. 50/2016, con cui il predetto operatore economico R1 

S.p.A. è stato ammesso alla fase successiva della procedura;

VISTO il verbale della riunione dello stesso 4.12.2019 in cui la commissione, in seduta

pubblica sulla piattaforma di Sistema, esaminata l�offerta prodotta a Sistema dall�operatore 

economico R1 S.p.A. ha formulato la proposta di aggiudicazione della procedura di cui al 

titolo nei confronti dell�operatore economico stesso la cui offerta è pari a complessivi � 

88.110,00 (IVA esclusa) nel biennio contrattuale;

VISTA l�offerta dell�operatore economico R1 S.p.A.;

APPROVATO il predetto verbale della riunione del 4.12.2019;

CONSIDERATO che il predetto onere complessivo di � 88.110,00 (IVA esclusa) per il 

periodo di 24 mesi di durata contrattuale (1.1.2020 � 31.12.2021) rientra nella prenotazione 

di impegno di spesa per complessivi � 88.200,00 (IVA esclusa) assunta in data 13.11.2019 a 

valere sul capitolo n. 10331 (�Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e 

software ed infrastrutture di comunicazione�) e graverà rispettivamente per � 44.055,00

(IVA esclusa) sul bilancio di previsione di ciascuno degli esercizi 2020 e 2021;

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali ai sensi dell�art. 26, 

co. 3, del d.lgs. 81/2008 - tenuto conto della natura del contratto da affidare - sono pari a 

zero;

DISPONE

- l�aggiudicazione alla R1 S.p.A. della procedura di affidamento ai sensi dell�art. 36, comma 2, lett. 

b) del d.lgs. 50/2016, svolta mediante R.D.O. sul M.E.P.A. della fornitura delle licenze d�uso del 

software SAS, in uso presso l�Istituto, per gli anni 2020 e 2021 e dei connessi servizi di supporto 

tecnico e manutenzione, per l�importo complessivo biennale di � 88.110,00 (IVA esclusa), previa 

assunzione dell�impegno di spesa sui competenti capitoli di bilancio come indicato in premessa;

- direttore dell�esecuzione del contratto sarà il dott. Pietro Rizzo, funzionario dell�Ufficio Vigilanza 

Infrastrutture di Mercato presso la Divisone Mercati.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


